



2. un 3. lpp.

### AKTUALITĀTES EIROPĀ UN LATVIJĀ

- Kā tiek sadalīta Eiropas nauda?
- Interesantas Lieldienu tradīcijas Eiropā
- Vispārīgā datu aizsardzības regula (GDPR)
- EK jauna iniciatīva - Erasmus+ virtuālā mobilitāte

Erasmus+  
Virtual Exchange  
CROSS CULTURAL EXPERIENCES



### AKTUALITĀTES NOVADOS

#### Gulbenē

Eiropas digitālās nedēļas ietvaros - virtuālā realitāte un interaktīvas tehnoloģijas  
Biedrība "SATEKA" izsludina atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 5.kārtu



#### Alūksnē

Novada uzņēmējus aicina pieteikties tirdziņam Alūksnes dienā Rīgā  
Jauniešiem iespēja izmantot projekta "PROTI un DARI!" sniegtās iespējas



#### Madonā

6.aprīlī laikraksta "Latvijas Avīze" un Latvijas Bankas diskusija "Reģionu sarunas par labklājību"  
Aicina iesaistīties veselību veicinošās vingrošanas nodarbībās



#### Grāb miljonu\*!

- Gatavojies esmaja.lv/eiropas\_eksamens līdz 9. maijam
- Piedalies eksāmenā tiešsaistē 9. maijā no 8.00 līdz 21.00 [www.esmaja.lv](http://www.esmaja.lv)
- Saņem miljonu\*!



TU SAKI - NAV VĒRTS? MĒS SAKĀM - TU VARI!



7. lpp.

- Eiropas eksāmens
- Mobilais zināšanu ekspresis
- Sākusies 2. kārtā mācībām pieaugušajiem visā Latvijā
- Stājas spēkā uzlabojumi daudzdzīvokļu māju siltināšanas programmas noteikumos



## EIROPAS KOMISIJA UZSĀKUSI JAUNU INICIATĪVU - ERASMUS+ VIRTUĀLĀ MOBILITĀTE

Lai veicinātu starpkultūru dialogu un ar digitālo rīku palīdzību uzlabotu jauniešu prasmes, Eiropas Komisija ir uzsākusi jaunu pilotprojektu – Erasmus+ virtuālā mobilitāte. Iniciatīvu plānots īstenot kā daļu no Erasmus+ augstākās izglītības un jaunatnes jomas projektiem, un tā papildinās, nevis aizstās Erasmus+ fizisko mobilitāti, jauniešiem dodoties uz ārvalstīm. Programma būs atvērta ikvienam jauniešim vecumā no 18 līdz 30 gadiem, piedāvājot jēgpilnu starpkultūru pieredzi tiešsaistē kā daļu no viņu formālās vai neformālās izglītības. Iniciatīvā plānots iesaistīt jauniešus no dažādām sociālām vidēm un veicināt starpkultūru saprašanos.

**Plašāk:** <https://europa.eu/youth/erasmusvirtual>

## INTERESANTAS LIEDIENU TRADĪCIJAS EIROPĀ

**Latvieši** Liendienās šūpojas, lai vasarā nekostu odi un rīko olu kaujas, lai uzzinātu, kurš dzīvos ilgāk. Un protams olas ir jāēd ar sāli, lai nemelotu! Bet Eiropā ir vēl daudz dažādas, interesantas un varbūt nedaudz ērmiņas Liedienu tradīcijas.

**Somija.** Mājokļus rotā ar diedzētiem asniem, vāzēs liek izplaucētus bērzu un kārklu zarus. Protams, tāpat kā citās Eiropas valstīs, arī Somijā galvenais svētku atribūts ir krāsotas olas. Pūpolu svētdienā somi mēdz viens otru viegli iepērt ar bērzu vicām. Svētdienas rītā – pirmajās Liendienās, kad sāk zvanīt baznīcu zvani, vecāki augstu virs galvas paceļ savus bērņus, ticot, ka šajā brīdī viņi tiks aplaimoti.

**Polija.** Pirmās Liendienas Polijā cilvēki dodas uz baznīcu un Liendienas tiek svinētas reliģiozās noskaņās. Slapjajā pirmdienā (otrajās Liendienās) Polijā ir atļauts liet uz galvas ūdeni nejaušam garāmgājējam. Pēc ticējuma aplietajam cilvēkam ūdens nes skaistumu un veselību. Tāpēc, ja esi Liendienās Polijā ejot uz ielas paņem līdz lietusmēteli vai lietussargu vai lietussargu.)

**Čehija.** Čehu puīši Liendienās ar īpašām, no vītoli zariem savītam pātadziņām, simboliski ieper meitu kājas. Šis rituāls iepērtajai meitenei nodrošina veselību un jaunību visam turpmākajam gadam.

**Slovākijā** Liendienas ir svarīgi svētki. Galvenais šo svētku varonis ir cālis, tāpēc arī dāvaniņas parasti ir ar šo svētku simbolu - dažādas kartītes un sveces cāļa formā. Bērnu vidū iecienīti ir šokolādes cāļi.

**Vācijā** tie ir visu iemīļoti svētki, kur galvenais varonis ir zaķis, kurš atnes krāsainas Liedienu olas. Bērni arī aktīvi piedalās svētku sagatavošanā. Viņi bērnodārzā un skolā veido speciālus Liedienu groziņus. Vecāki svētku priekšvakarā šādā groziņā liek krāsotas olas, dažādus saldumus, rotaļlietas un tradicionālo šokolādes zaķi. Šo groziņu parasti paslēpj dārzā, bet bērni agri no rīta, kad pamostas, iet to meklēt. Pieaugušie šajos svētkos arī viens otru apdāvina.

**Grieķijā.** Grieķijā gatavošanās svētkiem sākas jau Zaļajā ceturtdienā, kad grieķi cep īpašu liedienu maizi un krāso olas sarkanā krāsā, kas simbolizē dzīvību. Bērni Liendienās saņem dāvanas – tradicionālas Liedienu sveces. Bet vissvarīgākā tradīcija ir ģimenes pusdienas, kad uz galda tiek likts vesels jērs vai kazlēns.

**Francija.** Francijā tiek gatavota milzīga Liedienu omlete, kura ir neatņemama daļa no tradicionālajam pavasara saulgriežu svinībām Francijā. Šī tradīcija aizsākās, kad Napoleons ar savu armiju ceļojis pa Dienvidfranciju un apstājies, kādā pilsētiņā, kur pavēlējis saviem kareivjiem atrast pēc iespējas vairāk olu un uzcept tik lielu omleti, lai paēdusi ir visa armija.

**Rumānijā** Liendienas saistās ar dabas atdzimšanu un dvēseles attīrīšanu no grēkiem. Liendienas, kad svin Jēzus augšāmcelšanos, ir svarīgākie kristīgie svētki. Cilvēki uzkopj mājas, pirms došanās uz baznīcu rituāli peras pirtī un ietērpjas jaunās drānās. Tas viss simbolizē jaunu sākumu. Pēc Lielā gavēņa galdi vai lūst no dažādiem gardumiem, un starp ēdienu traukiem izceļas spilgti krāsotas olas. Ar īpašu aizrautību Liendienas gaida bērni, jo viņiem ir iespēja jaunajā zālītē meklēt sīkas dāvaniņas un olas.

**Bulgārijā** olas tradicionāli krāso sarkanas, lai gan tagad bieži izmanto arī citas krāsas. Olu krāsošana notiek Zaļajā ceturtdienā. Pēc dievkalpojuma olu aprok vīna dārzā, lai Dievs pasargātu vīnogulājus no krusas un dotu labu ražu.

Arī **Zviedrijā** Liendienas ir lieli svētki. Zviedrijā nedēļā pirms Liendienām cenšas nerīkot kāzas un kristības, un tikai pēdējos gados Lielajā piektdienā darbojas kinoteātri. Zviedru ticējumi vēsta, ka Liendienās īpaši aktīvas bijušas raganas un viņu burvestības- īpaši iedarbīgas. Liedienu rītā cilvēki nesteidzās kurt pavardu, jo uzskatīja, ka pirmā sieviete, no kuras mājas paceļoties dūmi, esot ragana. Zviedrijā, lai pasargātos no ļaunajiem spēkiem, ļaudis kūra ugunsiskus, šāva gaisā no bisēm, uz durvīm krāsoja krustus, zvaigznes un citas svētas zīmes, izkāra pār mājdzīvniekiem izkaptis un cirvjus, lai raganas nedomātu lopiņus. Tagad Zaļajā ceturtdienā vai Liedienu priekšvakarā zēni un meitenes pārgērbjas par raganām un staigā no mājas uz māju. Ja viņi atnes Liedienu vēstulīti, saimniekam jāpaciēnā bērni ar saldumiem vai jāiedod viņiem kāda monēta. Zviedrijas ziemeļos izplatīta bija tradīcija, ka jauni puīši Liedienu rītā ar bērzu žagariem pēra meitenes, līdz tās uzcienāja viņus ar kādu stiprāku dzeramo.

Avots: [BalticTravelnews.com/Womansday.com](https://BalticTravelnews.com/Womansday.com)



## VISPĀRĪGĀ DATU AIZSARDZĪBAS REGULA (GDPR)

Sākot ar 2018. gada 25. maiju, visiem būs jāievēro un jāpiemēro Vispārīgā datu aizsardzības regula. Dažas nianšes, par kurām vajadzētu aizdomāties:

Maksimālais sods par dažiem personas datu aizsardzības pārkāpumu veidiem var sasniegt un pat pārsniegt 20 000 000 (divdesmit miljonus) eiro. Par citiem, mazākiem, pārkāpumiem tas ir "tikai" 10 000 000 (desmit miljoni) eiro.

Regula – tas ir tieši piemērojams normatīvais akts, kura prasības un sankcijas ir vienādas gan turīgajā Vācijā, gan ne tik turīgajā Latvijā, tātad analoģu pārkāpumu gadījumā – analogi sodi.

Uzraudzības iestāde – Latvijas gadījumā Datu valsts inspekcijai – ir obligāti jāpalielina gan sava kapacitāte (darbinieku skaits), gan kompetence, gan arī jābūt pilnībā neatkarīgai (šobrīd – Tieslietu ministrijas pārraudzībā esoša iestāde). Tas nozīmē, ka iespēja, ka pārkāpums tiks konstatēts, pieaugs. Turklāt arī datu subjekti kļūst aizvien informētāki par savām tiesībām.

**Plašāk:** <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679>

## APTAUJA: 60% LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU UZSKATA, KA ES ATBALSTS LAUKSAIMNIEKIEM IR PĀRĀK MAZS

Lielākā daļā jeb 60% Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka Eiropas Savienības (ES) atbalsts lauksaimniekiem ir pārāk mazs, kamēr ES kopumā tā uzskata 26% iedzīvotāju, liecina Eiropas Komisijas pērn decembrī veiktā aptauja.

Latvijā par atbilstošu ES atbalstu lauksaimniecībai uzskata 27% respondentu, bet ES kopumā - 45%. Salīdzinoši lielu daļu veido to respondentu skaits, kuri nevar atbildēt uz šo jautājumu - Latvijā 11 %, bet ES kopumā 18% norādīja, ka nezina atbildi uz šo jautājumu.

Ir arī tādi respondenti, kuri uzskata, ka atbalsts lauksaimniekiem ir pārāk liels. Latvijā tādu gan ir vien 1%, bet ES iedzīvotāju vidū kopumā 11%.

Gan Latvijā, gan ES kopumā liela daļa respondentu norāda uz velmi redzēt ES finansiālā atbalsta lauksaimniekiem pieaugumu nākamajos desmit gados - Latvijā to vēlas 84% iedzīvotāju, savukārt ES kopumā - 44%.

Starp pārējiem aptaujātajiem Latvijā 8% nevēlas nekādas izmaiņas attiecībā uz finansējuma apmēru, 5% nezina, bet pārējie gribētu redzēt tā samazinājumu. Tikmēr ES kopumā bez 44%, kuri vēlas finansiālā atbalsta pieaugumu, 29% nevēlas nekādas izmaiņas, 12% vēlas redzēt samazinājumu, bet 15% nezina.

**Avots:** Leta



## KĀ TIEK SADALĪTA EIROPAS NAUDA

ES fondi tiek pārvaldīti, slēdzot partnerības līgumus ar katru dalībvalsti. Šo līgumu rezultātā tiek sagatavotas investīciju programmas, kurām tiek noteikti prioritārie virzieni. Katram virzienam ir noteiktas ieguldījumu prioritātes un specifiskie atbalsta mērķi. Savukārt katra specifiskā atbalsta mērķa izpildei tiek īstenoti konkrēti pasākumi, kuru ietvaros Jūsu projektam var tikt piešķirts Eiropas līdzfinansējums. Šo pasākumu īstenošanas nosacījumi parasti tiek definēti Ministru Kabineta noteikumos.

Tiek rīkotas divu veidu projektu atlases, lai Eiropas nauda nonāktu pie saņēmēja:

1. Ierobežota projektu iesniegumu atlase (IPIA);
2. Atklāta projektu iesniegumu atlase (APIA).

**Ierobežota projektu iesniegumu atlase** nozīmē, ka jau iepriekš ir noteikts, kas tiek aicināti iesniegt Eiropas fondu projektus, lai tiktu saņemta Eiropas nauda. Visbiežāk tās ir:

- valsts iestādes un aģentūras;
- plānošanas reģioni;
- pašvaldības;
- izglītības iestādes, ārstniecības iestādes un citi.

Šajā atlasē parasti tiek apstiprināti un finansēti visi projekti, kas ir sagatavoti atbilstoši noteikumiem.

**Atklāta projektu iesniegumu atlase** nozīmē, ka iesniegtie Eiropas projekti piedalās vienlīdzīgā konkursā par finansējumu. ES fondi uzņēmējiem visbiežāk ir pieejami, tieši iesniedzot projektu atklātajā atlasē.

[www.edo.lv](http://www.edo.lv)



## EIROPAS KULTŪRAS VAKARS

### “MASKOŠANĀS: MĪTISKAIS, MISTISKAIS UN ŠARMANTAIS”

Metēņu, maskošānās un Venēcijas karnevāla mēneša izskaņā – 24.februārī EDIC Gulbene Gulbenes novada bibliotēkā organizēja Eiropas kultūras vakaru “Maskošānās : mītiskais, mistiskais un šarmantais”. Notika masku darbnīca, kurā lieliem un maziem bija iespēja izveidot savu karnevāla masku.

Par Venēcijas un citu Itālijas karnevālu tradīcijām itāļu valodā stāstīja Frančesko Zodda, Sjēnas universitātes profesors. Latviešu valodā tulkoja Anna Upeniece – Upeniete, itāļu valodas pasniedzēja.

Maska pieder pie senākā, noslēpumainākā un krāšņākā cilvēces kultūras mantojuma. Maskas ir kā tilts starp šo un viņpasauli, jo tām piemīt spēja transformēt laiku, telpu un kosmisko kārtību. Maskošānās tradīciju dziļās saknes mājo ikvienā no mums. Venēcijas karnevāls aizsācies 11. gadsimtā un kļuvis par vienu no Itālijas un Eiropas simboliem pasaulē, ir nozīmīga Eiropas kultūras mantojuma daļa. Venēcijas karnevāls sākas janvāra beigās un turpinās vairāk nekā desmit dienas, pulcējot cilvēkus ielu priekšnesumos, pasākumos un spēlēs. Karnevāla kulminācija ir masku parāde Svētā Marka laukumā.



## BIEDRĪBA “SATEKA” IZSLUDINA KONKURSU!

**Biedrība “SATEKA” izsludina atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 5.kārtu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)”**

apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju”, atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra noteikumiem Nr.590 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtībai lauku attīstībai apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”. Termiņš – 13.aprīlis.

Atbalsta pretendenti:

- 1) jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai
- 2) lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai
- 3) vietējās produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai
- 4) darbinieku produktivitātes kāpināšanai

<http://sateka.lv/lv/leader-2014-2020/5.kartas-veidlapas-un-dokumenti-78/>

biedrība  
**Sateka**

## VIRTUĀLĀ REALITĀTE UN INTERAKTĪVAS TEHNOLOĢIJAS



23.martā, **Eiropas digitālās nedēļas ietvaros**, skolēniem un ikvienam interesentam Gulbenes novada bibliotēkā bija iespēja satikt virtuālu realitāti, redzēt, kā virtuāls objekts kļūst reāls, dzirdēt 3D skaņu, radīt skaņu ar

nebijušiem instrumentiem un citas interesantas lietas kopā ar multimediju mākslinieku Eināru Timmu. Nodarbības organizēja Europe Direct informācijas centrs Gulbenē.

## TU SAĒMĒSI MĒS SAKĀM – MĀCĪBAS PIEAUGUŠAJIEM

**Aicinām strādājošos iedzīvotājus vecumā no 25 gadiem apgūt jaunas prasmes kādā no šādām nozarēm:** tekstilizstrādājumu ražošana, pārtikas rūpniecība un lauksaimniecība, ēdināšanas pakalpojumi un tūrisms, drukas un mediju tehnoloģijas, transporta, enerģētikas, ķīmiskās rūpniecības, būvniecības nozare. Pieteikšanās līdz 16. aprīlim.

**Plašāk:** <http://www.macibaspieaugusajiem.lv/>



## IESAISTIES VESELĪBU VEICINOŠĀ VINGROŠANAS NODARBĪBĀ

**Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem” ietvaros iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja iesaistīties veselību veicinošās vingrošanas nodarbībās.**

Projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem” tiek īstenots “darbības programmas “izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. Specifiskā atbalsta mērķa “uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.1. Pasākuma “kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un 9.2.4.2. Pasākuma “pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. Projekts tiks īstenots no 2017. – 2019.gadam. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Madonas novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus.

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## DIGTĀLĀ NEDĒĻA

No 2018. gada 19. marta līdz 23. martam visā Latvijā norisinājās “Digitālā nedēļa” (iepriekš tā tika dēvēta par E-prasmju nedēļu), kuras mērķis ir aicināt sabiedrību pilnveidot savas digitālās prasmes, kā arī izmantot digitālās tehnoloģijas un pakalpojumus. Arī Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas informācijas punkts Digitālās nedēļas ietvaros bija sagatavojis plašu aktivitāšu piedāvājumu dažādām mērķauditorijām.

20.martā Digitālās nedēļas ietvaros sadarbībā ar Valsts darba inspekciju notika seminārs mazo un mikro uzņēmumu vadītājiem “OīRA – interaktīvs rīks darba vides risku novērtēšanai”.

21.martā datorapmācībās “Ar datoru uz Tu” pensionāriem un bezdarbniekiem tika piedāvāta iespēja apgūt pamatiemaņas darbā ar MS Word, Power Point, Excel programmām. Šo pašu mērķgrupu medijpratība un informācijpratība tika sekmēta 22.marta nodarbībā “Vai visam rakstītajam var ticēt?”.

Savukārt, 23.martā ikvienam interesentam bija iespēja iesaistīties nodarbībā “Noderīgi rīki mācībām, studijām, darba un ikdienai”, kuras ietvaros bija iespēja iepazīt GOOGLE bezmaksas rīkus, grafiskā dizaina tiešsaistes platformu CANVA, WhatsApp Web funkciju, Latvijas zāļu reģistra iespējas, Latvijas Republikas E-veselības sistēmas piedāvājumu, statistikas atlasī Centrālās statistikas pārvaldes Datubāzēs un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datos, kā arī par iespēju pieteikties Eiropas veselības apdrošināšanas kartei.

## IZAUGSME UN INVESTĪCIJAS

14.februārī Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas informācijas punkts organizēja lekciju “Izaugsme un investīcijas”. Lai valsts ekonomika attīstītos vienmērīgi un tiktu sasniegts vidējais Eiropas Savienības dalībvalstu ekonomikas līmenis, ir jākāpina darba ražīgums, jāpalielina investīciju apjoms un jānovērš darbaspēka deficīts. Vajadzības daudzkārt pārsniedz finansēšanas iespējas, tāpēc investīcijām ir jābūt pārdomātām, ilgtspējīgām un vērstām uz rezultātu. Pēc lekcijā dzirdētā droši var apgalvot, ka Madonas novadā tiek domāts par izaugsmi un par investīciju piesaisti, kas nodrošina veiksmīgu novada attīstību.

## 4.APRĪLĪ TIKŠANĀS AR ARTI PABRIKU

**4. aprīlī, pulksten 13:00, Madonas novada bibliotēkā (Skolas ielā 12, Madonā) notika Arta Pabrika grāmatas “Hiršēnhofas stāsts. Kultūrvēsturiska eseja” prezentācijas pasākums un tikšanās ar grāmatas autoru.**

Arta Pabrika grāmata apskata baltvācu apdzīvoto Iršu jeb Hiršēnhofas koloniju tās pastāvēšanas laikā no 1766. līdz 1939. gadam. Irši atrodas Kokneses novadā, 13 kilometrus no Ērgļiem, aptuveni 50 kilometru attālumā no Madonas. Tā ir vienīgā vieta Baltijā, kur pastāvējusi kompakta vācu zemnieku kolonija. Ne baltvācu, ne Latvijas vēsture nav pilnīga bez pētījumiem par Iršu vācu kolonistiem. Tā kā Iršos meklējamas Arta Pabrika saknes, esejā iekļauta personīga stīga – laikabiedru atmiņas, dzīvesstāsti un fotogrāfijas. Autora ceļš uz Hiršēnhofu sācies bērnībā, kad viņš labprāt gremdējies savas vecmamma stāstos par dzīvi, vēsturi un karu. Pasākums ir atvērts ikvienam interesentam.



## REĢIONU SARUNAS PAR LABKLĀJĪBU



**6.aprīlī pulksten 10:30 EDIC Madonas novada bibliotēkā organizē laikraksta "Latvijas Avīze" un Latvijas Bankas saruna diskusiju ciklā "Reģionu sarunas par labklājību" - Kāpēc par līdzīgu darbu Latvijā saņem daudz mazāk nekā Vācijā?**

Sarunā piedalīsies Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes vadītājs Uldis Rutkaste, valdes loceklis Harijs Ozols. Diskusiju vadīs "Latvijas Avīzes" galvenās redaktors vietnieks Ivars Bušmanis.



## NOVADA UZŅĒMĒJUS AICINA PIETEIKTIES TIRDZIŅĀM ALŪKSNES DIENĀ RĪGĀ

Šogad 5. maijā Kalnciema kvartālā Rīgā norisināsies Alūksnes svētki. Šī pasākuma mērķis ir Rīgas un Pierīgas iedzīvotājus iepazīstināt ar Alūksnes novadu, tā uzņēmēju un tūrisma bagāto un dažādo piedāvājuma klāstu, tā rosinot rīdziniekus apmeklēt novadu.

Alūksnes svētku pasākums Kalnciema kvartālā notiks visas dienas garumā. No pulksten 10.00 līdz 16.00 norisināsies tirdziņš, kurā aicināti piedalīties Alūksnes novada amatnieki un mājražotāji, kā arī tie mājražotāji - novadnieki, kuri šobrīd dzīvo un strādā ārpus novada. Līdztekus tirdziņam apmeklētājiem tiks organizētas dažādas radošas aktivitātes un izklaidējošas norises, par ko parūpēsies novada amatierkolektīvi ar īpašiem priekšnesumiem. Apmeklētāji varēs atklāt to, kādi notikumi un pārsteigumi aktīvajā tūrisma sezonā sagaidāmi novadā. Savukārt vakarā no pulksten 19.00 līdz 23.00 Kalnciema kvartāla apmeklētājus priecēs īpaša izklaides programma, kurā piedalīsies atpazīstami mākslinieki – mūziķi un aktieri, kuru dzimtā puse ir Alūksnes novads.

Plašāku informāciju par uzņēmēju dalības iespējām un nosacījumiem Alūksnes novada svētku tirdziņā Kalnciema kvartālā var saņemt, sazinoties ar Alūksnes novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta speciālisti Māru Saldabolu, e-pasts: mara.saldabola@aluksne.lv, tālrunis 25425222



## AICINA JAUNIEŠUS IZMANTOT PROJEKTA "PROTI UN DARI!" SNIEGTĀS IESPĒJAS

**Alūksnes novada pašvaldība līdz 2018. gada 31. decembrim īsteno projektu "PROTI un DARI!". Tā mērķis ir attīstīt 15 līdz 29 gadus vecu jauniešu prasmes, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti kā bezdarbnieki Nodarbinātības valsts aģentūrā.**

Jaunietim, kas vēlas iesaistīties projektā, jāvēršas Alūksnes novada Sociālajā dienestā pie programmas vadītājas Alūksnes novadā Inas Raipules. Pagastos informāciju par projektu var saņemt pie sociālajiem darbiniekiem. Ja jauniešs atbilst visiem kritērijiem, kas noteikti projektā, tad sākotnēji kopīgi tiek izzinātas viņa prasmes, intereses, iegūtā izglītība, lai noteiktu virzienus, ko viņš vēlētos darīt. Jaunietim tiek piesaistīts mentors, kura uzdevums ir sniegt nepieciešamo atbalstu programmas īstenošanā.

Projekta ietvaros jauniešs var izmantot šādas iespējas:

- Formālās un ikdienas mācīšanās;
- Speciālistu konsultācijas (psihologs, karjeras konsultants u.c., izņemot ārstniecības personālu);
- Dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi);
- Brīvprātīgā darba aktivitātes;
- Iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos;
- Profesijas specifikas iepazīšana, tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara. Mācību laikā maksā stipendiju un apmaksā dzīvošanu dienesta viesnīcā vai kopmītnēs, nodrošina praksi pie darba devēja;
- Iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs;
- Specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti (ar surdotulka, asistenta palīdzību, specializēto transportu).

Ir apmācīti trīs mentori, kuri ir gatavi jebkurā laikā strādāt ar projektā iesaistītajiem jauniešiem. Interesenti aicināti pieteikties pie projekta "PROTI un DARI!" programmas vadītājas Alūksnes novadā Inas Raipules pa tālruniem 64322004, 25771189 vai arī personīgi griezties Alūksnes novada Sociālajā dienestā.

## DIGITĀLĀS PRASMES BEZDARBNIKĒM

20. martā Alūksnes pilsētas bibliotēkas lasītavā notika informatīvs seminārs "Digitālās prasmes bezdarbniekiem", kuru Digitālās nedēļas 2018 ietvaros organizēja EDIC Gulbenē Alūksnes informācijas punkts sadarbībā ar Alūksnes pilsētas bibliotēku un NVA Alūksnes filiāli.

Semināra tēmas: E – pakalpojumi darba meklēšanas un karjeras atbalsta jomā, t.sk. NVA pakalpojumi. Sevis izziņāšanas iespējas, izglītības iespējas. CV un vakanču portāli, darba tirgus prognozes. Semināru vadīja NVA Alūksnes filiāles karjeras konsultante Sanita Ruške un ESF projekta "Jauniešu garantija" karjeras konsultante Kristīne Virka. Tajā piedalījās 15 dalībnieki.





## MOBILAIS ZINĀŠANU EKSPRESIS

Šogad „Mobilais zināšanu ekspresis” viesosies skolās 23 Latvijas novados – Stopiņu, Ikšķiles, Ādažu, Dundagas, Talsu, Kocēnu, Alojās, Naukšēnu, Valkas, Madlienas, Kokneses, Preiļu, Riebiņu, Raunas, Ērgļu, Vecpiebalgas, Skrundas, Vaiņodes, Priekules, Grobiņas, Salacgrīvas, Limbažu un Smiltenes novadā, un maijā jau varēsīm teikt, ka 12 000 Latvijas skolēni ir piedalījušies aizraujošā un zinātkāri rosinošā Eiropas piedzīvojumā.

Šogad katrs sākumskolas skolēns „Mobilajā zināšanu ekspresi” saņems savu pasi „PAŠIŅŠ”. Piedzīvojums sāksies jau atverot pirmo lapu – interesanti uzdevumi, kuru atbildes meklēsim „Mobilajā zināšanu ekspresi”, lai izprastu sevi un to, ko pats vari darīt, bet ko reizēm nedari, jo vienkārši negribas; spriedīs par atbildību un to, par ko ir atbildīgs skolotājs, prezidents, policists, bet par ko katrs pats; pētīs sabiedrību, lai saprastu, kā kopā var dzīvot vislaimīgāk, kā arī apzināties sevi kā svarīgu Latvijas, Eiropas un pasaules daļu! **Plašāk:** <http://www.esmaja.lv/>



## EIROPAS EKŠĀMENS

9.maijā, atzīmējot Eiropas dienu, ikviens Latvijas iedzīvotājs jau piekto gadu pēc kārtas, tiek aicināts pārbaudīt savas zināšanas un izpratni par Latviju Eiropā, savu nozīmi sabiedrībā, svarīgiem lēmumiem un procesiem, kārtējot Eiropas eksāmenu. „Eiropas eksāmens” notiek 9. maijā no plkst. 08.00 līdz 21.00 tiešsaistē mājaslapā [www.esmaja.lv](http://www.esmaja.lv)



Pēc plkst. 21:00 ikviens, kurš nokārto Eiropas eksāmenu, savā e-pastā saņem Apliecinājumu par dalību eksāmenā un uzzina iegūto punktu skaitu. Labākajiem katrā vecuma grupā - lieliskas balvas! **Plašāk:** [http://esmaja.lv/eiropas\\_eksamens](http://esmaja.lv/eiropas_eksamens)

## TU SAKI – NAV VERTS? MĒS SAKĀM TU SAKI - PAR VĒLU?

Līdz 16. aprīlim turpinās otrā pieteikšanās mācībām pieaugušajiem visā Latvijā.

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) atklājusi otro pieteikšanās kārtu ES fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”. Šoreiz strādājošie un pašnodarbinātie vecumā no 25 gadiem var izvēlēties paaugstināt savu profesionālo kompetenci un konkurētspēju 12 dažādās tautsaimniecības nozarēs, piesakoties mācībām līdz 16. aprīlim 68 izglītības iestādēs visā Latvijā.

**Plašāk:** <http://www.macibaspieaugusajiem.lv/sakusies-otra-pieteikšanas-es-fondu-macibam-pieaugusajiem-12-nozares>

## STĀJAS SPĒKĀ UZLABOJUMI DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU SILTINĀŠANAS PROGRAMMAS NOTEIKUMOS

Spēkā stājušās izmaiņas ALTUM īstenotās daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmas noteikumos, būtiski paplašinot siltināšanas programmas pieejamību iedzīvotājiem.

Galvenās izmaiņas un ieguvumi iedzīvotājiem:

- Ēku energoefektivitātes pasākumu atmaksāšanās periods pagarināts līdz 30 gadiem, novēršot līdzšinējo situāciju, kad daļa no projektu izmaksām zemo siltumenerģijas tarifu dēļ jānorāda kā neattiecināmās izmaksas. Līdz ar to granta apmērs var palielināties par 20 – 30%.
- Grantu 50% apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām var piešķirt daudzdzīvokļu mājām, ja plānotais siltumenerģijas patēriņš apkurei pēc projekta īstenošanas nepārsniedz 90 kWh/m<sup>2</sup> gadā. Līdz ar to, arī tās mājas, kas jau iepriekš ir veikušas atsevišķus siltināšanas darbus vai nevēlas veikt kompleksu atjaunošanu, var saņemt 50% līdzfinansējumu.
- Attiecināmajās izmaksās var iekļaut arī projekta tehniskās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas un projektu vadības izmaksas, kas radušās 6 mēnešus pirms finansējuma pieteikuma iesniegšanas. Līdz ar to samazinās projekta īstenošanai nepieciešamais dzīvokļu īpašnieku privātā ieguldījuma apjoms.
- Projekta vadības darbu veikšanai pilnvarotās personas var nolīgt arī profesionāļus – projektu vadītājus uz uzņēmuma vai pakalpojuma līguma pamata, kā arī joprojām var uzticēt šos darbus saviem darbiniekiem.
- Dzīvokļu īpašnieki var izmantot līdzekļus no mājas uzkrājumu fonda un saņemt finansējumu energoefektivitātes projekta īstenošanai līdz 50% apmērā.

**Plašāk:** <https://www.altum.lv/lv/jaunumi/stajas-speka-uzlabojumi-daudzdzivoklu-maju-siltinasanas-programmas-noteikumos>



# EDIC PIEDĀVĀ:

- Dažādus informācijas materiālus par Eiropas Savienību;
- Tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām;
- Uzziņu sniegšanu par Eiropas Savienību;
- Konsultācijas par informācijas avotiem Eiropas Savienības jautājumos;
- Iespēju izmantot datortehnikas, interneta pakalpojumus un informācijas resursus par Eiropas Savienību internetā;
- Kopēšanas, skenēšanas pakalpojumus materiāliem par Eiropas Savienību;
- Izmantot faksa un telefona pakalpojumus - iespēja komunicēt ar ES struktūrām un izmantot EUROPE DIRECT uzziņu centru
- T: 00 800 6 7 8 9 10 11

## EUROPE DIRECT INFORMĀCIJAS CENTRI



### GULBENĒ

O.Kalpaka iela 60A  
Gulbene, LV-4401

T: 64471335

e-pasts:

gulbenes\_bibl@latnet.lv



### MADONĀ

Skolas iela 12  
Madona, LV-4801

T: 64821050

e-pasts:

esip@madona.lv



### ALŪKSNĒ

Lielā Ezera iela 24  
Alūksne, LV-4301

T: 64322197, 64322178

e-pasts:

biblioteka@aluksne.lv